
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 16-11-2019 Atto n. 55

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER INCARICO DI BROKERAGGIO ENERGETICO

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici, del mese di novembre, alle ore 08:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P
Di Gianvito Elena VICE SINDACO P
Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il D.L. 95 del 6.7.2012, all’art. 1, comma 7, stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro
messi a disposizione da CONSIP S.p.A. relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia elettrica, gas, carburanti extra-rete, combustibili, per riscaldamento, telefonia fissa e
mobile;

ATTESO CHE il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 ed il D.L. 95/2012, convertito in legge
135/2012, prevede per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle convenzioni
CONSIP ovvero utilizzarne i parametri di qualità prezzo oltre i limiti massimi per le acquisizioni
in via autonoma e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare nonché una causa di responsabilità amministrativa;

CONSIDERATA la complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del prezzo delle
utenze, con riferimento alla varietà delle voci che compongono la tariffa e della quota che
costituisce l’effettivo costo dell’energia elettrica o del gas;

DATO ATTO che, attesa la grave carenza di personale dell’Ente e la mancanza di figure
specializzate nel settore, per rilevare le offerte di mercato più vantaggiose il Comune di Cortino
si deve affidare a società esterne, in continuo contatto con aziende fornitrici di servizi elettrici e
dotate di risorse tecniche e di personale finalizzate all’individuazione dell’offerta di maggiore
vantaggio per l’Ente;

RITENUTO opportuno, pertanto, anche per il prossimo futuro e perdurando gli obblighi di
ottenere la fornitura delle varie utenze a prezzo comunque pari o inferiore alle soglie CONSIP,
giovarsi della collaborazione di un Broker in virtù delle competenze tecniche del suddetto il
quale, anche per la conoscenza del mercato dell’energia, è in grado di valutare e studiare le
peculiari necessità del servizio per l’Ente e di sottoporre, quindi, le migliori offerte, assicurando
il rispetto della norma e delle soglie CONSIP ed il risparmio per l’Ente;

RILEVATO che il servizio di Brokeraggio energetico è reso a titolo non oneroso per
l’Amministrazione, poiché la remunerazione del Broker avviene - come da prassi nazionale ed
internazionale - a carico dei gestori e che tali ricavi non costituiscono costo aggiuntivo per
l’Ente;

RITENUTO che il Broker dovrà occuparsi di trovare le migliori condizioni di fornitura,
ottimizzazione dei consumi, eseguire un check-up costante per tutta la durata del contratto ed
il monitoraggio delle diverse opportunità di mercato, oltre all’eventuale assistenza nella
conciliazione, garantendo di ottenere il prezzo più competitivo per l’Ente rispetto alle forniture
di gas e luce mediante, in particolare, le prestazioni di seguito elencate:

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



comparazioni delle attuali fatture con le società più competitive sul mercato, di sicura
affidabilità;

raggruppamento di tutte le forniture (POD) in un unico gestore;

fatturazione unica per tutti i POD con i relativi dettagli per ognuno;

garanzia di un prezzo migliorativo sull’attuale fornitura per avere un effettivo risparmio;

tariffe sotto quelle praticate dalle convenzioni CONSIP;

centralino dedicato per qualsiasi informazione e per ogni esigenza;

eventuali servizi di conciliazione con i fornitori con successivo atto determinativo, qualora si
valutasse l’opportunità e la convenienza di procedervi;

RITENUTO quindi opportuno affidare al broker che sarà individuato il servizio per la durata di
anni 3 (tre), salvo proroghe e/o rinnovi, al fine di consentire di constatarne l’affidabilità e la
convenienza per l’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI i pareri resi dai responsabili di servizio, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo
267/00;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dare indirizzo di affidare l'incarico esclusivo di brokeraggio energetico per la durata di anni 3
per consentire la valutazione a consuntivo degli effettivi risparmi realizzati dall’Ente in vista di
eventuali proroghe o rinnovi;

di dare atto che l'incarico di brokeraggio non comporta alcuna spesa a carico del bilancio
dell’Ente in quanto l'opera del Broker viene remunerata, secondo consuetudine di mercato, a
carico dei fornitori dell’energia per l’illuminazione pubblica e di energia elettrica e di gas;

di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per dare attuazione al presente
provvedimento.

Con separata votazione, espressa nelle forme di legge, dichiara la presente deliberazione
provvisoriamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 04-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 04-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 16-11-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 16-11-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 16-11-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


